XL. IDEM libro nono ad Edictum

- Pomponius scribit non omnes actiones per procuratorem posse quem instituere, denique vt liberi, qui in potestate absentis dicuntur, ducantur, interdictum non posse desiderare ait: nisi, vt Iulianus ait, causa cognita: id est si^a & nominatim ei mandatum sit, & pater valetudine vel alia iusta causa impediatur. Si stipuletur procurator damni infecti, vel legatorum: debet de rato cauere.

Qui alium defendit in actione reali. etiam de rato debet cauere.

- 2 Sed & is, qui quasi defensor in rem actione conuenitur, præter solitam satisfactionem iudicatum solui etiam de rato^c debet cauere. quid enim si in hoc iudicio rem meam esse pronuntietur: reuersus^d ille, cuius defensor extiterat, velit fundum vindicare: nonne ratum non videbitur habere quod iudicatum est? denique si verus procurator extitisset, vel ipse præsens causam suam egisset, & victus esset: si à me vindicaret, exceptione rei iudicatæ summoueretur. & ita Iulianus libro quinquagesimo^e digestorum scribit. nam cum iudicatur rem meam esse, simul iudicatur illius non esse.

Cautio de rato.

- 3 Ratihibitionis autem satisfactio ante litis contestationē à procuratore exigitur. ceterū semel lite contestata non compelletur ad cautionē. In his autem personis, in quibus mandatum non exigimus, dicendum est, si fortē euidentis sit contra voluntatem eos experiri eorum, pro quibus interueniunt,

debere eos repelli. Ergo non exigimus vt habeant voluntatem vel mandatum, sed ne contraria voluntas probetur: quāuis de rato offerant cautionem^a.

a actionem. *Reſer*
eſt Florent.

b Fœminis

XLI. PAVLVS libro nono ad Ediētum

FEminas^b pro parentibus agere interdū permittetur causa cognita: si fortè parentes morbus aut ætas impediāt: nec quemquam, qui agat, habeant.

Dē popularibus actionibus.

XLII. IDEM libro octauo ad Ediētum.

LIcet^c in popularibus actionibus procurator dari non possi^t Tamen dictū^d est, meritò eū qui de via publica agit & priuato damno ex prohibitione adfcitur, quasi priuatæ actionis dare^e posse procuratorem. multò magis dabit ad se pulchri violati actionem is, ad quem ea res pertinet.

c Hinc sumpta sunt
l. 1. & 5. de popu. act.
Dicitur.
d tamen dicendum
e dari.

Ad actionem iniuriarum ex lege Cornelia procurator dari potest: nam & si pro publica utilitate exercetur, priuata tamen est.

De obligatione & actione mandati.

Ea obligatio, quæ inter dominum & procuratorem consistere solet, mandati actionem parit. aliquando tamen non contrahitur obligatio mandati: sicut euenit cum in rem suam procuratorem præstamus, eoque nomine iudicatum solui promittimus: nam si ex ea promissione aliquid præstiterim^g, non mandati, sed ex vendito si hereditatem vendidimus, vel ex pristina causa mandati agere debem^g: vt fit cum fideiussor reum procuratorem dedit. Is cui hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est, heredem iure dabit procuratorem. Sed & dominum pignoris creditor rectè dabit procuratorem ad Seruianam.

f procuratorem in
constitutam.

Porro si vni ex reis credendi constitutum sit, isque alium in constitutam pecuniam det: non negabimus posse dare. Sed ex dyobus reis promittendi alter alterum ad defendendū procuratorem dabit. Si plures heredes sint, & familiæ hereticundæ, aut communi diuidendo agatur, pluribus eundē procuratorem non est permittendum dare: quoniam res expediri^g non potest circa^h adiudicationes, & condemnationes, planè permittendum dare, si vni coheredi plures heredes existant. Reo latitante post litem contestatam, ita demum fideiussores eum defendere videbuntur, si vel vnus ex his eum pro solido defendat, vel omnes: vel quiⁱ ex his vnum^k dederint, in quem iudicium transferetur.

g explicari
h circa. *reser*
eſt Florent.

i vel quidam
k vnum procurator
reum dederint.

Quis possit procuratorem dare.

XLIII. IDEM libro nono ad Ediētum

MVtus & surdus per eum modum, qui procedere potest, procuratorem dare non prohibetur. forsitan & ipsi dantur

l prohibentur.

2 tur: non quidem ad agendum, sed ad administrandū. Cum
 3 quæretur an aliQui procuratorem habere liceat, inspiciendū
 4 erit an non prohibeatur procuratorē dare: quia hoc edictum
 5 prohibitorium est.

2 In popularibus actionibus, ubi quis quasi vnus ex popu-
 3 lo agit, defensionem^a vt procurator præstare cogendus non
 4 est. Is qui curatorem alicui præsentī petat, non aliter audietur
 5 nisi adulto consentiente. quod si absentī: ratam rem eum
 6 habiturum necesse habet dare^b Poena non defendentis pro-
 7 curatoris hæc est, vt denegetur ei actio. Si procurator agat,
 8 & præsens sit absentis seruus: Atilicinus ait seruo cauendum,
 9 non procuratori^c. Qui^d nō cogitur defendere absentem,
 10 tamen si iudicatum solui satisfecit defendendi absentis *gratia
 11 *: cogendū^e procuratorē iudicium accE pere, ne decipiatur
 12 is qui satis accepit. nam^f eos, qui non coguntur rem^g defendere,
 13 post satisfidictionem cogi. Labeo causa cognitatem per-
 14 randum: & si captio actoris sit propter temporis tractum,
 15 iudicium eum accipere cogendum. Quod si aut ad finitas
 16 dirempta sit, aut inimicitia intercesserint, aut bona absentis
 17 possideri^h cœperint,

^a Qui agit actione populari, non est populi procurator: & ideo non cogitur in suo agenti quasi in populū respondere. l. Seruū §. ait prator. supra eod.

^b Satis dare.

^c Cui satis caueri potest. l. si procurator. supra eo. verum satis est, vt seruo caueatur: quia per hunc dicitur. l. stipulatio ista. de ver. obl. per illum verò vix tantum alio quaeritur. l. in causis, supra eod.